
ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА 

*Основные показатели деятельности государственных и 

муниципальных организаций Ростовской области, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

начального, основного и среднего общего образования1 

 

 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

2019 

2019/20 

Число организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

начального, 

основного и среднего 

общего образования, 

единиц  

в том числе: 

 

 

 

1272 

 

 

1249 

 

 

1245 

 

 

1236 

 

 

1234 

в городах и поселках 

городского типа 

439 434 432 424 425 

в сельской местности 833 815 813 812 809 

Численность 

обучающихся 

в организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

начального, 

основного и среднего 

общего образования, 

тыс. человек 

в том числе: 

 

 

397,0 

 

 

405,4 

 

 

416,2 

 

 

423,8 

 

 

431,6 

в городах и поселках 

городского типа 
 

263,6 

 

271,3 

 

280,4 

 

288,1 

 

1 294,8 

в сельской местности 133,4 134,1 135,8 135,7 136,8 

Численность 

учителей 

общеобразовательных 

организаций 2 

 

28,1 

 

28,0 

 

28,2 

 

28,1 

 

28,1 

Управленческие 

работники 

     



общеобразовательных 

организаций своего  

субъекта (директора, 

заместители 

директоров, 

руководители 

филиалов) 
 Данные Росстата 

________________________ 
1 Без учета организаций, находящихся на капитальном ремонте, включая обособленные 
структурные подразделения (филиалы). 
2 Без руководящих работников и внешних совместителей. 

Рейтинг региона по показателям: 57-е место. 

Ростовская  обл.                                  Сводный показатель Рособрнадзора: 43,6 

1. Результаты обучения школьников: 35,1 

1.1 Достижение минимального уровня подготовки: 80,3 

1.2  Достижение высокого уровня подготовки: 5,1 

1.3 Образовательное равенство: 33,5 

1.4 Функциональная грамотность: 36,2 

2. Практикоориентированность школьного образования: 57,1 

2.1 Использование лабораторного оборудования: 53,3 

2.2 Использование компьютеров: 54,6 

2.3 Поступление в образовательные организации СПО своего 

региона: 

65,3 

2.4 Поступление в Вузы своего региона: 77,2 

3.  Управление системой школьного образования:   38,4 

3.1 Объективность оценочных процедур: 24,2 

3.2 Эффективность механизмов  управления качеством 

образования: 

63,0 

3.3 Эффективность организационно- технологического 

обеспечения проведения ЕГЭ-2020: 

68,6 

3.4. Аналитика и интерпретация результатов ГИА 72,0 
 

Данные по образовательным организациям Ростовской области с низкими 

образовательными результатами и школам, функционирующим в сложных 

социальных условиях  

 Муниципальные районы и городские округа Количество ОО 

1 Азовский  район  7 

2 Аксайский  район  5 

3 Багаевский  район   3 

4 Белокалитвинский  район  7 

5 Боковский  район  3 

6 Верхнедонской  район  5 



7 Веселовский  район  4 

8 Волгодонской  район  2 

9 Дубовский  район  3 

10 Егорлыкский  район  5 

11 Заветинский  район  4 

12 Зерноградский  район  5 

13 Зимовниковский  район  4 

14 Кагальницкий  район  2 

15 Каменский  район  7 

16 Кашарский  район  10 

17 Константиновский  район  7 

18 Куйбышевский  район  1 

19 Мартыновский  район  4 

20 Матвеево-Курганский  район  4 

21 Миллеровский  район  11 

22 Морозовский  район  2 

23 Мясниковский  район  9 

24 Неклиновский  район  14 

25 Октябрьский  район  7 

26 Орловский  район  4 

27 Песчанокопский  район  1 

28 Пролетарский  район  3 

29 Ремонтненский  район  3 

30 Родионово-Несветайский  район  5 

31 Сальский  район  9 

32 Семикаракорский  район  7 

33 Советский  район  1 

34 Тарасовский  район  14 

35 Тацинский  район  5 

36 Усть-Донецкий  район  1 

37 Цимлянский  район  3 

38 Чертковский  район  1 

39 Шолоховский  район  3 

40 г. Батайск  1 

41 г. Волгодонск  2 

42 г. Гуково  1 

43 г. Зверево  1 

44 г. Новошахтинск  2 

45 г. Ростов-на-Дону 2 

46 г. Таганрог  2 

47 г. Шахты  4 

 

 


